ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном правонарушении

№ 026/04/9.21-1656/2019 и о проведении административного расследования

09 октября 2019 года                                                       г. Ставрополь

Заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной

службы по Ставропольскому краю Сапунов Дмитрий Николаевич, рассмотрев

материалы по факту нарушения правил технологического присоединения к

сетям газораспределения ООО «Русский хлеб» (355026, Ставропольский край,

Кировский район, станица Зольская, ул. Октябрьская, 80, ИНН 2625016544,

ОГРН 1022601170162), в связи с обнаружением достаточных данных,

указывающих на наличие события административного правонарушения,

предусмотренного ч. 1 статьей 9.21 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях,

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях,

установил:

 В Управление Федеральной антимонопольной службы по

Ставропольскому краю поступила жалоба <...> на действия ООО «Русский

хлеб», выразившиеся в нарушении порядка технологического присоединения к

газораспределительным сетям, осуществляемого в соответствии с  положениями

Постановления Правительства РФ от 30.12.2013 N 1314 (ред. от 16.11.2016) "Об

утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов

капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации" объекта капитального строительства, расположенного по адресу

<...>. В частности навязывании в договоре и технических условиях обязанности

по разработке проектной документации для газификации объекта ИЖС, а также

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Ставропольскому краю

ул. Ленина, 384, г. Ставрополь, 355003

тел. (8652) 35-51-19, факс (8652) 35-51-19

e-mail: to26@fas.gov.ru

______________  №  ______________

На №  __________  от  ______________

mailto:to26@fas.gov.ru

выдачу технических условий и информации о плате за подключение к сети

газораспределения за плату.

 В соответствии с представленными материалами между <...> и ООО

«Русский хлеб» заключен договор № <...> о подготовки заключения о

технической возможности транспортировки природного газа. Стоимость данной

услуги составила 1250 рублей.

 Пунктом 13 Постановления Правительства РФ от 30.12.2013 N 1314 (ред.

от 21.02.2019) "Об утверждении Правил подключения (технологического

присоединения) объектов капитального строительства к сетям

газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации" (далее - Правила)

предусмотрено, что при представлении заявителем сведений и документов,

указанных в пунктах 7 и 8 Правил, в полном объеме исполнитель в течение 10

рабочих дней со дня получения запроса о предоставлении технических условий

обязан определить и предоставить заявителю технические условия либо

мотивированный отказ в выдаче технических условий.

 В соответствии с пунктом 39 Правил выдача технических условий и

информации о плате за технологическое присоединение газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям осуществляется без взимания

платы.

 Действия ООО «Русский хлеб» по взиманию платы за определение

технической возможности присоединения к сетям газоснабжения носят

признаки нарушения части 1 статьи 9.21 КоАП РФ.

 В соответствии с ч. 1 ст. 9.21 КоАП РФ - нарушение субъектом

естественной монополии правил (порядка обеспечения) недискриминационного

доступа или установленного порядка подключения (технологического

присоединения) к магистральным нефтепроводам и (или) магистральным

нефтепродуктопроводам, электрическим сетям, тепловым сетям,

газораспределительным сетям или централизованным системам горячего

водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения, либо нарушение

собственником или иным законным владельцем объекта электросетевого

хозяйства правил недискриминационного доступа к услугам по передаче

электрической энергии, либо препятствование собственником или иным

законным владельцем водопроводных и (или) канализационных сетей

транспортировке воды по их водопроводным сетям и (или) транспортировке

сточных вод по их канализационным сетям - влечет наложение

административного штрафа на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот

тысяч рублей.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения

дела. На основании изложенного, заместитель руководителя управления

Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю,

определил:

1. Возбудить дело № 026/04/9.21-1656/2019 по признакам нарушения ч. 1

статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях в отношении ООО «Русский хлеб» (355026, Ставропольский

consultantplus://offline/ref=5F108D696E51C36FB5EFFFAF8B174507B66AEC104A1D0029714CEB3A3C6718B5BBF4A64504EF5DE0261605E356B68572E6D8D6F599AAA902J6tBL
consultantplus://offline/ref=5F108D696E51C36FB5EFFFAF8B174507B66AEC104A1D0029714CEB3A3C6718B5BBF4A64504EF5DE7201605E356B68572E6D8D6F599AAA902J6tBL

край, Кировский район, станица Зольская, ул. Октябрьская, 80, ИНН

2625016544, ОГРН 1022601170162).

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 25.2 КоАП РФ привлечь в качестве

потерпевшего <...>.

В соответствии с частью 2 статьи 25.2 КоАП РФ потерпевший вправе

знакомиться со всеми материалами дела об административном

правонарушении, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять

ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью представителя,

обжаловать постановление по данному делу, пользоваться иными

процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом.

4. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ ООО «Русский хлеб»

надлежит в трехдневный срок со дня получения настоящего определения

представить в Ставропольское УФАС России следующие сведения (документы

и материалы):

- письменные объяснения по рассматриваемому делу;

- иную информацию касающуюся данной ситуации.

5. Законному представителю ООО «Русский хлеб» явиться на

рассмотрение дела 30 октября 2019 года в 12 часов 00 минут по адресу: г.

Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб. 315 для дачи объяснений по факту

нарушения, а также для подписания протокола об административном

правонарушении либо направить для этих целей представителя с надлежащим

образом оформленными полномочиями на участие в административном

производстве, включая полномочия на подписание протокола об

административном правонарушении по данному делу № 026/04/9.21-1656/2019

в соответствии с частью 5 статьи 28.2 КоАП, со всеми правами,

предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации

об административных  правонарушениях лицо, в отношении которого ведется

производство по делу об административном правонарушении, вправе

знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять

доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической

помощью защитника, принимать непосредственное участие в рассмотрении

дела об административном правонарушении, а также иными процессуальными

правами в соответствии с настоящим Кодексом.

Неявка в указанный срок законного представителя или уполномоченного

им лица будет расценена как отказ от подписания протокола.

Заместитель руководителя управления                                               Д.Н. Сапунов